
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

ressarcimento dos valores por parte do ex servidor SANDOVAL 
LOPES DE ALMEIDA FILHO e do servidor CARLOS ANTÔNIO 
CUNHA DOS SANTOS em relação aos veículos listados às folhas 
294/295.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR-CHEFE - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 119/2018-DGD/PAD/
DIVERSOS, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2017/304267, PORTARIA Nº 022/2017-CGD/PAD, instaurado 
para apurar conduta, em tese, irregular do servidor Alfredo 
Garcia de Melo, no que tange à inobservância de procedimentos 
que confi guram ilícitos administrativos que afrontam aos deveres 
impostos aos servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos com fundamento do lapso 
de tempo resultando na prescrição autos mesmo refl etindo 
na convicção de certeza no que se refere ao cometimento de 
conduta procedimental irregular que indique a responsabilidade 
do servidor.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
033/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu parcialmente 
o entendimento abordado pela Comissão Processante, 
corroborando com o ARQUIVAMENTO.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/304267, PORTARIA Nº 022/2017-CGD/
PAD, instaurado para apurar conduta, em tese, de possíveis 
irregularidades no procedimento de baixa de alienação e 
impedimento do veículo de placa JUP-0463 feito pelo servidor 
ALFREDO GARCIA DE MELO.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

PORTARIA Nº 153/2018-CGD/PAD/
DIVERSAS, DE 12 DE JULHO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 001/2018-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.539, 17/01/2018, protocolo nº 2017/126376, que 
apura suposta irregularidade em transferências de propriedade 
do veículo de placa QEP 0612, na CIRETRAN de Paragominas/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Correicional 
nº 020/2018-Corregedoria, que recomenda que a Comissão 
Processante realize novas diligências para concluir os trabalhos 
de instrução processual.
R E S O L V E:
I – CONVERTER o relatório fi nal em novas diligências os autos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 
001/2018-CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.539, 17/01/2018, 
nos termos do Parecer Correicional nº 020/2018-Corregedoria;
II- DESIGNAR as servidoras Juliana Cozara Oliveira Martins, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, Lissandra 
Cecília Martins Erero, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 
57194914/1 e Hilma de Araújo Amorim, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula n° 57194923 /1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme 
o artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas nos artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III- À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 145/2018-DGD/PAD/
DIVERSOS, DE 10 DE JULHO DE 2018.

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2016/22993 instaurado através da PORTARIA Nº 28/2017-
CGD/PAD, publicada no DOE no dia 23/08/2017 e PORTARIA Nº 
11/2018, publicada no DOE em 24/01/2018 para apurar possíveis 
irregularidades nos atos e condutas de servidores na Ciretran de 
Santa Izabel/PA, no que tange à inobservância de procedimentos 
que confi guram ilícitos administrativos que afrontam aos deveres 
impostos aos servidores públicos.

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu a aplicação da penalidade de suspensão em relação 
ao servidor LEONARDO MENEZES SIQUEIRA.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
40/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
abordado pela Comissão Processante, suspensão, no entanto, 
sua aplicação fi cou prejudicada, tendo em vista o alcance do 
instituto da prescrição, não restando outra alternativa a não ser 
o ARQUIVAMENTO.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/22993, PORTARIA Nº 28/2017-CGD/PAD, 
instaurado para apurar conduta, em tese, irregular do servidor 
LEONARDO MENEZES SIQUEIRA.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

Protocolo: 338593

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2375/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
no Processo 2018/268677, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ailton da Silva Nascimento, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588490/1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no 
período de 30/07 a 27/10/2018, referentes ao triênio 2007/2010 
(60 dias) e 2010/2013 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2374/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2018/265984, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Renê Nordeste Corrêa, Agente Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263347/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/07 a 14/08/2018, referentes ao triênio 2002/2005, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2373/2018-DAF/CGP, DE 13/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, 
no Processo 2018/54565, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, 
Assistente de Administração, matrícula 3267571/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Altamira, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período 02/07 a 30/08/2018, referentes aos triênios 
2002/2005 (30 dias) e 2005/2008 (30 dias), de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2018
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 338461
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333887
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará n° 33650 edição de 05/07/2018.
Onde se lê:
a empresa ÁTRIOS COMÉRCIO, SERVIÇO E MANUTENÇÃO 
LTDA, vencedora do item 1, com o valor global de R$-31.998,50 
(Trinta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta 
Centavos).
Leia-se:
a empresa ÁTRIOS COMÉRCIO, SERVIÇO E MANUTENÇÃO 
LTDA, vencedora do item 1, com o valor global de R$-31.998,00 
( Trinta e Um Mil e Novecentos e Noventa e Oito Reais).
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Detran/PA

Protocolo: 338696

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços, em 
conformidade com o Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2017-Hospital 

Militar de Área de Campo Grande/MS.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 04.869.711/0001-58
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de mobiliário para atender 
as necessidades deste DETRAN/PA, conforme especifi cações 
estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado no preâmbulo, na 
proposta vencedora e no Termo de Referência do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$379.347,00 (trezentos e setenta e 
nove mil, oitocentos e quarenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 16/07/2018 Término: 15/01/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 338458
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 043/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços, 
em conformidade com o edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
027/2017-Ministério da Defesa-Base Administrativa do Comando 
de Operações Especiais de Goiânia/GO.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 04.869.711/0001-58
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de mobiliários para atender 
as necessidades deste DETRAN/PA, que serão prestados nas 
condições estabelecidas no Edital e no Termo de Referência do 
DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$269.845,00 (duzentos e sessenta e 
nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 16/07/2018 Término: 15/01/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 338462

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1797/2018-DAF/CGP, DE 30/05/2018.

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 1645/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo n° 2018/209614, anexo ao Processo nº 2018/110391;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 1387/2018-DAF/CGP, de 02/05/2018, 
que autorizou o deslocamento da servidora Heliane Pimentel 
Tork,
onde se lê :Período de 14/05 à 12/06/2018
leia-se : Período de 15/05 à 13/06/2018
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1805/2018-DAF/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/206467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Canaã dos Carajás e Eldorado dos 
Carajás no dia 15/05/2018, Curionópolis – 16/05/2018, Marabá – 
17/05/2018, Parauapebas – 18/05 e 19/05/2018, São Domingos 
do Araguaia/Belém – 20/05 à 23/05/2018, a fi m de realizarem 
ações educativas para conscientizar e mudar comportamento no 
trânsito de pedestres e condutores.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Paulo Higino da 
Cruz Sena SECRETÁRIO 380.293.242-00 5515351/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


